
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PROCURA REGIONALE CORTE DEI CONTI DI TORINO
PROCEDIMENTO R.G. 22325/2021
RIMBORSO SPESE LEGALI DIPENDENTE L.F.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Sogni Cristiana
Il Responsabile del procedimento: Bottiroli Dario
Il Dirigente: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore sostituto SOC AFFARI 
GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

PREMESSO - che in data 07.07.2020 perveniva nota del dipendente L.F. con la 
quale il medesimo comunicava la ricezione di invito a dedurre da parte 
della Procura Regionale della Corte dei Conti, in relazione al 
procedimento V2015/00779, aperto in relazione a sinistro RCT VCO-
2010-727 (G.C.), conclusosi con il riconoscimento di un risarcimento in 
favore della sig.ra G.C.;
- che con la sopraccitata nota il dipendente L.F. formulava richiesta di 
patrocinio legale all’Azienda;
- che la SOC Affari Generali Legali e Istituzionali riscontrava, con 
propria nota prot. n. 42322/20 del 21.07.2020, informando che il 
patrocinio non poteva essere riconosciuto, poiché il procedimento 
innanzi alla Corte dei Conti evidenzia intrinsecamente per la propria 
natura, la sussistenza di un conflitto di interesse tra il Dipendente e 
l’Ente di appartenenza; tutto ciò ferma restando la disponibilità a 
rivalutare la richiesta al termine del procedimento;
- che in data 26.03.2021 e 31.03.2021, il dipendente L.F. comunicava 
di avere ricevuto notifica di atto di citazione da parte della Corte dei 
Conti, nell’ambito del giudizio RG n. 22325/2021 e reiterava, pertanto, 
la richiesta di patrocinio legale;
- che la SOC Affari Generali Legali e Istituzionali riscontrava, giusta 
propria nota prot. n. 21065/21 del 02.04.2021, ribadendo l’impossibilità 
a riconoscere il patrocinio legale in tale fase e la disponibilità a 
rivalutare la posizione al termine del giudizio;

PRESO ATTO - che il giudizio RG n. 22325/2021 avanti alla Corte dei Conti di Torino 
si concludeva con Sentenza n. 231 depositata il 28.07.2021 con la 
quale è stata disposta l’assoluzione nel merito del dipendente L.F. e 
degli altri imputati;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

PRESO ATTO altresì - che con nota protocollo d’arrivo n. 47557/21 del 02.08.2021, il 
dipendente L.F. formulava richiesta di rimborso delle spese legali 
sostenute per la propria difesa, nell’ambito del giudizio in argomento;
- che la SOC Affari Generali Legali e Istituzionali, giusta propria nota 
prot. n. 49192/21 del 09.08.2021, comunicava di poter accogliere la 
richiesta nei limiti di quanto indicato dal Giudice Contabile ovvero 
dell’importo di € 4.355,00 per onorari oltre rimborso spese al 15% e 
Iva e c.p.a. come per legge;
- che a seguito di specifica richiesta della SOC Affari Generali Legali e 
Istituzionali, in data 16.09.2021, il dipendente L.F. forniva copia 
quietanzata delle fatture emesse per la difesa nel giudizio R.G. n. 
22325/21  avanti la Corte dei Conti di Torino, dagli avvocati

Ettore Franzi di Verbania (fattura n. 127 del 13.09.2021 
dell’importo lordo di € 4.895,35);
Studio Legale Sarzotti e Angelini di Torino (fattura n. 89 del 
14.09.2021 dell’importo lordo di € 1.459,12)
per un totale complessivo di € 6.354,47;
oltre a nota pro-forma dell’avv. Franzi, per l’importo lordo di € 
1.167,30, relativa alle spese legali connesse alla difesa nella 
fase di invito a dedurre;

- che con nota prot. d’arrivo 19401/2021 del 26.03.2021, il dipendente 
inoltrava comunicazione della Compagnia Assicuratrice presso la quale 
aveva stipulato polizza personale, nella quale l’Assicuratore indicava 
espressamente che l’Assicurato doveva rivolgere in prima istanza 
richiesta di rimborso all’Ente di appartenenza; dalla documentazione 
agli atti non risulta che il dipendente abbia ricevuto rimborsi di spese 
sostenute;

CONSIDERATO - che il rimborso delle spese sostenute nei giudizi innanzi alla 
Magistratura Contabile trova regolamentazione all’art. 10bis co. 10 
della Legge 248/05 di conversione del D.L. 30.09.2005 n. 203 e s.m.i.;
- che in base alla vigente normativa “… il giudice contabile, in caso di 
proscioglimento nel merito, e con la sentenza che definisce il giudizio, 
ai sensi e con le modalità di cui all’articolo 91 del codice procedura 
civile, non può disporre la compensazione delle spese di giudizio e 
liquida l’ammontare degli onorari e diritti spettanti alla difesa del 
prosciolto … “;
- che nella Sentenza n. 231/2021, il Giudice Contabile ha liquidato le 
spese legali in favore di ciascun imputato nella misura di € 4.355,00 a 
titolo di diritti ed onorari, oltre al 15% per spese generali ed oltre IVA e 
CpA come per legge – e quindi per un totale complessivo di € 

6.354,47;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

RICHIAMATO - l’art. 67 del CCNL Area Sanità, Triennio 2016-2018, che al comma 1 
prevede che l’Azienda “assume a proprio carico, a condizione che non 
sussista conflitto di interesse, ogni onere di difesa” e, al comma 2 che 
“… nel caso di conclusione favorevole del procedimento, l’Azienda o 
Ente procede al rimborso delle spese legali e di consulenza nel limite 
massimo dei costi a suo carico qualora avesse trovato applicazione il 
comma 1, che comunque, non potrà essere inferiore, relativamente al 
legale, ai parametri minimi ministeriali forensi. Tale ultima clausola si 
applica anche nei casi in cui al dirigente, prosciolto da ogni addebito, 
non sia stato possibile applicare inizialmente il comma 1 per presunto 
conflitto di interesse ivi inclusi i procedimenti amministrativo-contabili 
ove il rimborso avverrà nei limiti di quanto liquidato dal giudice…”

RITENUTO - di riconoscere al dipendente L.F. il rimborso di € 6.354,47 per spese 
di patrocinio legale, sostenute nell’ambito del giudizio contabile innanzi 
alla Corte dei Conti, R.G. n. 22325/2021 e liquidate in sentenza 
231/2021;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1°) per tutte le motivazioni esposte in premessa, di riconoscere al dipendente L.F. il 
rimborso di € 6.354,47 per spese di patrocinio legale, sostenute nell’ambito del 
giudizio contabile innanzi alla Corte dei Conti, R.G. n. 22325/2021;

2°) di imputare la somma di 6.354,47 al conto economico 2.65.02.03 “Fondo 
Accantonamento”, ove l’importo è stato accantonato – autorizzazione: 2021-127-
21;

3°) di dichiarare che il presente pagamento non è correlato ad alcun codice CIG, 
essendo un rimborso effettuato a norma del CCNL per la Dirigenza Medica e 
Veterinaria.

4°) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
provvedere.

 


		2021-10-26T08:02:52+0000


		2021-10-26T10:37:37+0000


		2021-10-27T13:43:22+0000




